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CAPITOLUL . INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTUL DE INVESTITII

1.01. Denumirea obiectivului de investiti =~ REABILITARE TERMICA IMOBIL STR.
MURES NR. 129

1.02.  Ordonator principal de MUNICIPIUL TIMISOARA
credite/investitor B-dul C.D. Loga, nr. 1, jud. Timis
1.03. Ordonator de credite MUNICIPIUL TIMISOARA
(secundar/tertiar) B-dul C.D. Loga, nr. 1, jud. Timis
1.04.  Beneficiarul investitiei ASOCIATIA DE PROPRIETARI

Str. Mures, nr. 129

1.05. Elaboratorul documentatiei de S.C. EURODRAFT PROIECT DESIGN
avizare a lucrarilor de interventie S.R.L.
CUI RO32707205, J35/157/2014
Loc. Sanandrei, str. Magnoliei, nr. 14, jud.
Timis, Tel.: 0720 315 097, Fax: 0356 467 757
E-mail: office@eurodraftproiectdesign.ro

1.06. Analiza situatiei existente si identificarea necesititilor si a deficientelor

Cladirea care face obiectul prezentului studiu, este amplasatd in Regiunea de Dezvoltare
Vest a Romaniei, in intravilanul Municipiului Timisoara, judetul Timis, str. Mures, nr. 129, avand
CF nr. 410342-C1, nr. top. 30335.

Scopul acestei analize este de a identifica necesitatiile reabilitdrii termice a cladirii si a
deficientelor ce pot aparea in acest proces. Toate concluziile si observatiile enumerate mai jos sunt
enuntate pe baza expertizei efectuate si a vizitelor la fata locului.

In urma inceperii propriu-zise a lucrarilor pot apirea situatii neprevizute in expertiza sau in
proiectul tehnic - beton segregat, fisuri sau alte greseli de executie, ce pot avea un efect negativ
asupra evolutiei proiectului de reabilitare tehnicd sau mai grav sd puna in pericol siguranta
locatarilor.

Arhitectura

Imobilul are un regim de ndltime S+P+4E, are forma in plan simetrica, este un tronson
independent i are o singurd scara. La parter nu exista spatii comerciale.

Cladirea studiatd are forma in plan dreptunghiulard cu dimensiunile 14,50 m x 24,20 m.
Accesul in cladire se realizeaza prin accesul principal din str. Mures sau cel secundar de pe fatada
posterioara.

Fatada principala este realizatd cu beton aparent cu texturd rugoasa si prezintd bordari cu
placaje. Pe fatada sunt 2 balcoane pe nivel. Fatada prezintd desprinderi ale betonului in zonele de
monolitizare si ale placajelor.

Fatada posterioard este realizatd cu beton aparent cu texturd rugoasa. Pe fatadd sunt 2
balcoane pe nivel. Fatada prezinta desprinderi ale betonului in zonele de monolitizare.

Fatada laterala stanga este realizatd cu beton aparent cu texturd rugoasa si prezintd bordari
cu placaje. Pe fatada este un balcon pe nivel. Fatada prezinta desprinderi ale betonului in zonele de
monolitizare si ale placajelor.
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Fatada laterala dreapta este realizatda cu beton aparent cu texturd rugoasa. Pe fatadd nu sunt
balcoane sau logii. Fatada prezintd desprinderi ale betonului in zonele de monolitizare. Aceasta este
partial alipitd de cladirea vecina.

Usa principald si secundara de acces in cladire este din tdmplarie din PVC cu geam
termoizolant. Tamplaria exterioard a ferestrelor a fost initial din lemn cu geam din doua foi de sticla
simpla. Majoritatea tdmplariei a fost inlocuitd cu tamplarie din PVC sau aluminiu cu geam
termoizolant. Imobilul are 22 balcoane.

La casa scarii peretii sunt tencuiti, gletuiti si zugraviti, iar pardoseaua este de tip mozaic.

In subsol peretii sunt nefinisati, iar pardoseaua este din beton sclivisit.

Invelitoarea este din tigld ceramica, iar scurgerea apelor pluviale se realizeazi printr-un
sistem de jgheburi si burlane montate pe fatada.

Structura de rezistenta

Structura cladirii studiate este alcdtuitd din panouri mari prefabricate in sistem celular”
avand travei de 3,30 m, 2,40 m si adancimea de 5,40 m. inél;imea de nivel este 2,75 m.

Peretii interiori sunt din panouri mari prefabricate de 14,00 cm grosime.

Peretii exteriori sunt portanti si sunt realizati din panouri mari tristrat din beton armat si
BCA (27,00 cm), avand stratul interior de rezistentd de 10,00 cm, termoizolatie BCA de 12,00 cm
si strat exterior de protectie de 5,00 cm. Termoizolatia este inexistentd, cele doua straturi din beton
fiind solidarizate prin nervuri din beton, fapt ce poate determina aparitia puntilor termice. De
asemenea puntile termice apar si la monolitizarea dintre panouri. Puntea termicad este acea
suprafatd, unde intrd in contact doud materiale ale caror capacititi de retinere a caldurii sunt
diferite, avand loc o pierdere de caldura.

Planseele sunt din panouri mari de 13 cm din beton armat prefabricat, iar scarile sunt cu o
rampad din beton armat prefabricat. Planseul peste subsol nu este prevazut cu termoizolatie.

Acoperisul este de tip sarpanti. Invelitoarea este din tigli ceramici. Starea tehnici a
sarpantei este fard degradari vizibile si fard infiltratii. Nu au fost realizate reparatii ale sarpantei in
ultimii ani. Termoizolatia a fost realizata din zgura expandata.

Infrastructura este alcatuita din pereti de subsol avand 20,00 cm grosime, iar fundatia este
continud din beton realizat monolit.

Peretii despartitori sunt realizati din elemente din beton armat avand grosimea de 7,00 cm.

Instalatiile

Alimentarea cu apa se face de la sursa de apd potabild existentd (reteaua orasului),
distribuitor local Aquatim.

Incilzirea se realizeazi in totalitate cu centrale termice pe gaze naturale.

Alimentarea cu gaz se realizeaza de la reteaua orasului, distribuitorul local fiind DelGaz.

Alimentarea cu energie electrica este functionald la nivelul fiecarui apartament si a casei
scarilor, distribuitor Enel Distributie.

Instalatiile sunt functionale 1n subsol, nu necesita reparatii.

Necesitatiile si deficientele

Majoritatea blocurilor din Municipiul Timisoara au fost construite fara a se pune un accent
deosebit pe eficienta energetica. Pentru asigurarea confortului termic necesar aceste blocuri au un
consum excesiv de energie termicd. Aceastd deficientd poate fi observatd si la imobilul studiat.
Termoizolatia este aproape inexistenta, iar unde aceasta existd, ea este discontinua. Acest lucru
determina aparitia de punti termice pe unde se pierde cdldurd. Pierderile de caldure sunt datorate si
unor tamplarii vechi din lemn sau metal cu geam simplu de sticla, ce nu au proprietati termoizolante
foarte bune.
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Avand 1n vedere situatia existentd se constatd necesitatea termoizolarii cladirii, atat fatadele
cat si subsolul si podul, si inlocuirea tdmplariilor din lemn si cele metalice pntru reducerea
pierderilor de energie datorate izolarii precare a blocului in faza de executie.

Reabilitarea termica are ca scop reducerea consumului de energie termica pentru incalzirea
imobilului, concomitent cu mentinerea conditiilor igienico-sanitare si de confort, in conformitate cu
legislatia in vigoare. Reducerea consumului de energie implica reducerea consumului de materie
prima, precum si scaderea gradului de poluare.

Aceste masuri sunt Tn concordanta cu obligatiile Romaniei privind Directiva 2006/32/CE a
Parlamentului European si a Consiliului privind eficienta energetica la utilizatorii finali precum si a
Directivei 2002/91/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind performanta energetica a
cladirilor.

Problemele ce apar in demararea programelor de reabilitare termica sunt in general de
naturd legislativa si tehnica. Demararea acestora este un proces greoi, ce necesitd eforturi atat din
partea unitatii administrative abilitate cat si din partea asociatilor de proprietari.

Luarea decizilor la fiecare etapa necesitd aprobari din partea tuturor partilor implicate, fapt
ce atrage dupa sine ingreunarea procesului de reabilitare termicad a imobilului, ludnd in considerare
numadrul de oameni implicati.

In multe cazuri existd lucrari neautorizate in cadrul constructiei in cauzi (anvelopari
partiale, balcoane la parter, sarpanta etc.), ce necesita intrari in legalitate. Acest lucru atrage dupa
sine costuri suplimentare suportate de locatarii implicati, dar si Intarzieri ale proiectului.

Din punct de vedere tehnic problemele pot apdrea in faza de executie, cand pot fi
descoperite degradari mult mai mari ale cladirilor, ce nu pot fi observate sau previzionate din faza
de proiectare. Acest lucru atrage dupa sine costuri suplimentare si intarzieri ale lucrarii. Din aceste
motive rezultd un numar redus de blocuri reabilitate pe an.

1.07.  Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice
Obiectivele preconizate a fi atinse prin reabilitarea termica a cladirii pot fi privite din mai
multe puncte de vedere:

- Arhitectural: reabilitarea fatadei cladirii presupune imbunatitirea semnificativa a
aspectului fatadelor si implicit a frontului stradal, in conformitate cu Regulamentul
de identitate cromatica a cladirilor din Municipiul Timisoara;

- Siguranta: reabilitarea reduce riscul accidentelor cauzate de degradarile fatadelor
cladirii (desprinderi de tencuiala, elemente decorative etc.)

- Economic: reabilitarea termicd presupune reducerea pierderilor de energie termica
prin anvelopa locuintei, timplaria necorespunzatoare si prin instalatiile interioare de
incélzire si de alimentare cu apa calda de consum; cresterea valorii constructiei;

- Social: Imbunatitirea conditiilor de confort termic in locuinte;

- Al mediului: reducerea consumului de energie implica reducerea consumului de
materie prima, precum si scdderea gradului de poluare.

DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE
a) An/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie
Cladirea studiata este alcatuita dintr-un singur corp de cladire.
Anul construirii cladirii este: 1980
b) Suprafata construita
306,79 mp
c) Suprafata construiti desfasurata
1883
d)  Alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente
Functiune: locuinte colective
Regim de 1néltime: S+P+4E
Hinax a cladirii: + 16,50 m (de la cota +0,00)
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Hpnax cornisa: +14,25 m (de la cota =0,00)
Dimensiunile maxime in plan ale cladirii: 14,50 m x 24,20 m
Suprafata terenului: 342,00 mp
Suprafatd construita etaj I, II, III, IV: 318,37 mp
Suprafata utild/incalzita: 1101,96 / 1225,22 mp
inél‘gimea libera a unui nivel: 2,50 m
Volumul interior incalzit al cladirii: 3657,77 mc
POT: 89,70 %
CUT: 5,50
Scara - 20 apartamente

- 1 apartament cu 1 camera

- 1 apartament cu 4 camere

- 18 apartamente cu 3 camere

CAPITOLUL Il. IDENTIFICAREA SCENARIILOR/OPTIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE
(MINIM DOUA) SI ANALIZA DETALIATA A ACESTORA

I.01. Solutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-
arhitectural si economic, cuprinzind:

a) Descrierea principalelor lucrari de interventii pentru:
- Consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural;

Conform expertizei tehnice reabilitarea termicd nu modifica gradul de asigurare al
constructiei. Imobilul are rezerve sa preia incarcarile suplimentare aduse de reabilitarea termica.

Reabilitarea termica se poate realiza fara a fi necesare interventii de consolidare a structurii
existente.

In urma inceperii lucririlor de executie se pot constata diferite degradari ale structurii, ce nu
pot fi observate in faza de proiectare. Cele mai dese cazuri aparute si pasii necesari a fi facuti
pentru rezolvarea situatilor neprevazute sunt urmatoarele:

e Repararea betonului carbonatat, cu segregari sau alte degradari
e FEtangarea si finisarea rosturilor diafragmelor
e Reabilitarea termica a peretilor

a) SISTEMUL CU VATA MINERALA BAZALTICA

b) SISTEMUL CU PANOURI SANDWICH CU SPUMA POLIURETANICA SI TABLA
ALUMINIU

e Reabilitarea termica a planseului peste ultimul nivel
e Reabilitarea termica a planseului peste subsol
e Inlocuirea tamplariei si Inchiderea balcoanelor

b) Descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse in solutia tehnica de
interventie  propusid, respectiv  hidroizolatii, termoizolatii, repararea/inlocuirea
instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei, demontari/montari, debransari/bransari,
finisaje la interior/exterior, dupa caz, imbunititirea terenului de fundare, precum si lucrari
strict necesare pentru asigurarea functionalitatii constructiei reabilitate

Pe langa lucrarile principale propuse pentru reabilitarea termica a cladirii — anveloparea
cladirii cu materiale termoizolante, Tnlocuirea tdmplariilor din lemn sau a celor metalice, trebuie
evidentiate si lucrarile conexe. Acestea sunt lucrari necesare operatiilor de pregatire a suprafetei ce
urmeaza a fi reabilitatd termic, reparatii, finisaje sau alte lucrari impuse in procesul de eficientizare
energetica a cladirii. Astfel se propun urmatoarele tipuri de lucrari:

- Desfacerea tencuielilor degradate;
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- Desfacerea confectiilor metalice si a altor elemente ce interfereaza cu suprafetele ce

urmeaza a fi termoizolate;

- Desfacerea placajelor existente pe fatada;

- Consolidarea elementelor ce nu corespund din puct de vedere tehnic si pot pune in

pericol exploatarea cladirii;
- Defacerea trotuarelor perimetrale si refacerea acestora;
- Refacerea finisajelor la spaleti, acolo unde tAmplaria este inlocuita;

- Inlocuirea glafurilor exterioare la geamurile ce nu sunt propuse spre a fi schimbate.

II. 02 COSTURILE ESTIMATIVE ALE INVESTITIE
SISTEMUL CU VATA MINERALA BAZALTICA

A.

DEVIZ GENERAL
Conform (HG 907/29.12.2016) privind cheltuielile necesare realizarii investitiei:

Reabilitare termica imobil - STR.MURES, NR.129
Proiect nr. 140 /1/ 2017

in lei si euro la curs BCE de | 4,4300 lei / euro

Valoarea V.aloarga Valqa[ea V'aloar(?a
Nr. Denumirea capitolelor §i i (Frd TVA) TVA19% | (inclusiv (fara (inclusiv
crt. subcapitolelor de cheltuielii TVA) TVA) TVA)
lei lei lei euro euro
0 1 2 3 4 5 6
Cap.1.Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului.
1.1. | Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2. | Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
o, e pedanesiis | o0 om|  ow| om| oo
14 Chgl}qieli pentru relocarea / protectia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
utilitatilor
TOTAL CAPITOL 1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap.2.Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
21 AIimgntare cu apa, canalizare, gaz, agent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
termic, etc
TOTAL CAPITOL 2. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap.3.Cheltuieli pentru proiectare si asistenfa tehnica
3.1. | Studii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rb; ; .j;lﬁ;aport privind impactul asupra 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32 Documentatii - suport si cheltuieli pentru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

obtinerea de avize, acorduri si autorizatji
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3.3. | Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice i
3.4.1 | auditul energetic al cladirilor in faza 911,15 173,12 1.084,27 205,68 244,76
initiala
Certificarea performantei energetice i
3.4.2 | auditul energetic al cladirilor la terminarea 1.500,00 285,00 1.785,00 338,60 402,93
executiei lucrarilor
3.5. | Proiectare 8.268,03 1.570,93 9.838,96 | 1.866,38 | 2.220,99
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate /
documentatie de avizare a lucrérilor de 1.366,72 259,68 1.626,40 308,51 367,13
interventii si deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii avizelor / acordurilor / 455,57 86,56 542,13 102,84 122,38
autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a
proiectului tehnic si a detaliilor de 1.890,00 359,10 2.249,10 426,64 507,70
executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 4.555,74 865,59 542133 | 1.028,38 | 1.223,78
3.6. | Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.7. | Consultanta 2.955,88 561,62 3.517,50 667,24 794,01
3.7.1. Managementul de proiect pentru 195568 |  37162| 232750 | 44151| 52540
obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 1.000,00 190,00 1.190,00 225,73 268,62
3.8. | Asistenta tehnica 4.433,83 842,43 5.276,25 | 1.000,86 | 1.191,03
3.8.1. Asistenta tehnica proiectare 1.822,30 346,24 2.168,54 411,35 489,51
3.8. 1 1 pe perioada de executie a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului
la fazele incluse in programul de confrol | 4 655 50| 34604 | 216854 | 41135| 489,51
al lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Diriginte de santier 2.611,53 496,19 3.107,72 589,51 701,52
TOTAL CAPITOL 3. 18.068,89 3.43310 | 21.501,99 | 4.078,77 | 4.853,72
Cap.4. Cheltuieli pt. investitia de baza
4.1. | Lucrari de constructii si instalatji 295.588,46 | 56.161,81 | 351.750,27 | 66.724,26 | 79.401,87
4.2. | Montaj utilaj tehnologic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43 Utllajg, echipamente Itehnolog|ce si 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
functionale cu montaj
44 Utllajg, echipamente tghnologlce Si 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
functionale fara montaj
4.5. | Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6. | Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 295.588,46 | 56.161,81 | 351.750,27 | 66.724,26 | 79.401,87
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Cap.5. Alte cheltuieli

5.1. | Organizare de santier 7.389,71 1.404,05 8.793,76 | 1.668,11 | 1.985,04
5.1.1. Lucrari de constructil i instalai 5911,77| 1.12324| 7.03501| 133449 | 158804
aferente organizarii de santier
51 2 Chgltuieli conexe organizarii de 1.477,94 280,81 1.758.75 333,62 397,01
santierului

5.2, Con}|5|o.ane, cote, taxe, costul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
creditului
5.2.1.. Colm|v3|o§nele si dobénzile aferente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul
calitétii lucrarilor de constructii : 0,5% din 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C+M
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul
statului in amenajarea teritoriului,
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de constructii : 0,1% din (cap. 4.1 + cap.

5.1.1)

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a

Constructorilor - CSC : 0.5% din C+M 0,00 0,00 000 000 0,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize

conforme si autorizatia de construire / 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desfiintare

5.3. | Cheltuieli diverse si neprevazute 10% 29.558,85 5.616,18 | 35.175,02 | 6.672,44 | 7.940,18

5.4, | Cheltuieli pentru informare gi 3.300,00 | 627,00 | 3927,00| 74492 | 886,46
publicitate

TOTAL CAPITOL 5 40.248,56 7.647,23 | 47.895,78 | 9.085,46 | 10.811,69

Cap.6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1. | Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2. | Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 353.905,91 | 67.242,13 | 421.148,04 | 79.888,49 | 95.067,27

din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 301.500,23 | 57.285,04 | 358.785,28 | 68.058,74 | 80.989,90

B. SISTEMUL CU PANOURI SANDWICH CU SPUMA POLIURETANICA SI TABLA

DIN ALUMINIU

DEVIZ GENERAL

Conform (HG 907/29.12.2016) privind cheltuielile necesare realizarii investitiei:
Reabilitare termica imobil - STR.MURES, NR.129
Proiect nr. 140 /1/ 2017

in lei si euro la curs BCE de 4,4300 lei / euro
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Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Nr. Denumirea capitolelor si (Frd TVA) TVA 19% (inclusiv (fars TVA) (inclusiv
crt. subcapitolelor de cheltuielii TVA) TVA)
lei lei lei euro euro
0 1 2 3 4 5 6
Cap.1.Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului.
1.1. | Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2. | Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13, A_menajarl pentru prot_ec;pa InedIU|UI 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
si aducerea la starea initjala
1.4, | Cheltuiel pentru relocarea / 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
protectia utilitatilor
TOTAL CAPITOL 1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap.2.Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
21 AIimentarelcu apa, canalizare, gaz, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
agent termic, etc
TOTAL CAPITOL 2. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap.3.Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1. | Studii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Rapor't pr{'vind impactul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Documentatii - suport si cheltuieli
3.2. | pentru obtinerea de avize, acorduri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
si autorizatji
3.3. | Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice
3.4.1 | siauditul energetic al cladirilor in 911,15 173,12 1.084,27 205,68 244,76
faza initiala
Certificarea performantei energetice
3.4.2 | si auditul energetic al cladirilor la 1.500,00 285,00 1.785,00 338,60 402,93
terminarea executiei lucrarilor
3.5. | Proiectare 8.268,03 1.570,93 9.838,96 1.866,38 2.220,99
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate /
documentatie de avizare a lucrérilor 1.366,72 259,68 1.626,40 308,51 367,13
de interventii si deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice
necesare in vederea obtinerii 455,57 86,56 542,13 102,84 122,38
avizelor / acordurilor / autorizatiilor
3..5. Verificarea tehnica de calltate | 4 gqq g0 | ss910| 224910 | 42684 |  507.70
a proiectului tehnic si a detaliilor de
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execufie

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de

. 4.555,74 865,59 5.421,33 1.028,38 1.223,78
executie
3.6, | Organizarea procedurilor de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
achizitie
3.7. | Consultanta 2.888,76 548,86 3.437,62 652,09 775,98
3.7.1. Managementul de proiect 188876 | 35886  2247.62| 42636 | 50736
pentru obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 1.000,00 190,00 1.190,00 225,73 268,62
3.8. | Asistenta tehnica 4.333,14 823,30 5.156,44 978,14 1.163,98
3.8.1. Asistenta tehnicé proiectare 1.822,30 346,24 2.168,54 411,35 489,51
3.8. 1 1 pe perioada de executie a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea
proiectantului la fazele incluse in
programul de control al lucrérilor de 1.822,30 346,24 2.168,54 411,35 489,51
executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Diriginte de santier 2.510,84 477,06 2.987,90 566,78 674,47
TOTAL CAPITOL 3. 17.901,08 3.401,21 21.302,29 4.040,89 4.808,64
Cap.4. Cheltuieli pt. investitia de baza
4.1. | Lucrari de constructji si instalatii 288.87593 | 54.886,43 | 343.762,36 | 65.209,01 | 77.598,73
4.2. | Montaj utilaj tehnologic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43 Utllajg, echipamente _tehnologlce si 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
functionale cu montaj
44 Utllajg, echipamente tghnologlce Si 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
functionale fara montaj
4.5, | Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6. | Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 288.87593 | 54.886,43 | 343.762,36 | 65.209,01 | 77.598,73
Cap.5. Alte cheltuieli
5.1. | Organizare de santier 7.221,90 1.372,16 8.594,06 1.630,23 1.939,96
5.1.1. Lucrari de constructii Si
instalatii aferente organizarii de 5.777,52 1.097,73 6.875,25 1.304,18 1.551,97
santier
5.12. Cheltuieli conexe organizarii 144438| 27443  1.71881 32605| 387,99
de santierului
59, Con?lsm_ane, cote, taxe, costul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
creditului
5.2.1. Comisioanele si dobénzile
aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru
controlul calitatii lucrarilor de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

constructii : 0,5% din C+M
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5.2.3. Cota aferenta ISC pentru
controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
autorizarea lucrarilor de constructii :
0,1% din (cap. 4.1 + cap. 5.1.1)
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a
Constructorilor - CSC : 0.5% din 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C+M
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize
conforme si autorizatia de construire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
| desfiintare
5.3, 1%'3:"”"*" diverse gineprevazute | 5588759 | 548864 | 3437623 | 652091 | 7.750.87
5.4, | Cheltuieli pentru informare si 330000 | 62700 3927,00| 74492 886,46
publicitate
TOTAL CAPITOL 5 39.409,49 7.487,80 46.897,29 8.896,06 | 10.586,29
Cap.6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
exploatare
6.2. | Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 346.186,50 | 6577544 | 411.961,94 | 78.145,96 | 92.993,66
din care C+M
(1.241.341.442+4.144.2+5.1.1) 294.653,45 | 5598416 | 350.637,61 66.513,19 | 79.150,70

CAPITOLUL III - SCENARIUL / OPTIUNEA TEHNICO-ECONOMIC(A) OPTIM(A),

RECOMANDAT(A)

II1. 01 - Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic,
financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

11

Sistemul cu vata bazaltica prezintd urmatoarele caracteristici:

Vata minerald bazalticd este un produs incombustibil, nu intretine arderea si nici nu emana
gaze nocive sub actiunea focului

Protectia fonica poate fi realizatd fara probleme cu ajutorul acestui produs. In functie de
sortiment §i grosime, structura fibroasa a vatei minerale bazaltice prezintad proprietati foarte
bune de absorbtie acustica

Rezistenta in timp reprezintd un alt avantaj de luat in considerare, deoarece roca bazaltica nu
corodeaza si nu este corodata, nu este atacatd de ciuperci si microorganisme, nu constituie
hrana pentru insecte si rozatoare §i nici nu putrezeste

Vata minerala bazalticd este un material prietenos cu mediul deoarece nu dauneaza sanatatii
si nu polueazd mediul. Acest aspect se face resimtit si in montaj, neexistand riscuri in timpul
manevrarii vatei

Reducerea costurilor: facturi mai mici la energie, datorita consumului mai redus de energie
Economie de energie: Prin izolarea peretilor se reduce considerabil nivelul emisiilor de
CO; asociate casei, deci ajutd la pastrarea resurselor atat de pretioase de energie si la
reducerea efectului de incalzire globala
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- Fibrele de vata minerala bazalticd sunt protejate de o substanta hidrofobd. Astfel, vata
minerala prezintd o rezistenta la umiditate

- Manevrabilitatea si instalarea acesteia nu ridicd probleme fiind compatibild cu majoritatea
materialelor de constructii

e Sistemul cu panouri sandwich cu spuma poliuretanica si tabla aluminiu:

Reprezinta solutia moderna pentru reabilitarea termica a cladirilor, are performante de
izolare superioare sistemelor clasice folosite pana in prezent in Romania si raspunde cu succes
ultimelor reglementari din programul de reabilitare termica a cladirilor care impun un grad ridicat
de securitate si performanta a materialelor folosite. Influenta minima asupra mediului inconjurator,
izolarea perfecta impotriva frigului in timp de iarna, a caldurii excesive in timp de vara, ventilarea
suprafetelor placate, eliminarea igrasiei, aspect placut la exteriorul cladirilor, sunt cateva din cele
mai importante caracteristici ale sistemului.

Sistemul “Izolare cu panouri sandvich cu spuma poliuretanica si tabld de aluminiu” are o
perioada de amortizare a costurilor aferente lucrarilor de izolare de cca 5 ani si o durata de viata in
parametrii proiectati de peste 50 de ani, iar economia de energie pe aceasta perioada este
incontestabila, ajungand pana la 60 %. Sistemul “Izolare cu panouri sandvich cu spuma
poliuretanica si tabld de aluminiu™ este combinatia perfecta a eficientei, sigurantei si confortului,
solutia ideala, durabila si economica pentru anveloparea cladirilor de orice fel.

Avantaje.

- Stabilitate buna la un gradient mare de temperatura specific conditiilor climatice din
Romania ( intre -20 si + 40 grade C).

- Asamblare rapida, uscata, posibila in orice anotimp, fara opriri din cauza intemperiilor, cu
ajutorul dispozitivelor metalice.

- Duritate avansata. Izolatia cu spuma rigida din poliuretan asigura rezistenta mare la actiunea
fortelor de comprimare si forfetare, caracteristici specifice panourilor sandwich.

- Impermeabilitate. Ca urmare a protectiei exterioare cu tabla din aluminiu vopsita,
impermeabila. Avand celule inchise in proportie de peste 95 %, spuma de poliuretan nu
absoarbe vaporii de apa.

- Rezistenta la foc. Poliuretanul rigid este neinflamabil. Poliuretanul nu intretine arderea.
Respecta cerintele cele mai exigente in domeniul asigurarii cladirilor impotriva incendiilor.
Poliuretanul rigid are certificare de conformitate cu normele europene in constructii, face
parte din clasa de foc B2.

- Intretinere usoara. Intretinerea curenta se realizeaza prin spalare cu apa si detergenti
obisnuiti, folosind un burete sau o carpa moale. Nu se folosesc substante abrazive sau agenti
chimici din categoria celor care ar putea deteriora suprafata vizibila a panourilor.

- Durata de viata a sistemului Izolare cu panouri sandvich cu spuma poliuretanica si tabla de
aluminiu este apreciata la 50 ani, in conditii de exploatare specifice zonei georgrafice si
climatice a Romaniei.

- Fara pericol de accidente. Sistemul Izolare cu panouri sandvich cu spuma poliuretanica si
tabla de aluminiu se aplica mecanic si astfel nu se desprinde si nu prezinta pericol de
accidente, cum este cazul placarilor prin lipire (cazul polistirenului).

- Aderenta avansata. Suprafata tablei din aluminiu este special tratata pentru o aderenta
perfecta a spumei de poliuretan. Aderenta poate depasi forta de rupere sau forfetare a
spumei rigide.

- Masa redusa. Sistemul “Izolare cu panouri sandvich cu spuma poliuretanica si tabla de
aluminiu” are o masa redusa fiind confectionat din aluminiu, metal cu o greutate specifica
de aproape de 3 ori mai mica decat cea a otelului. Costurile de transport sunt mult reduse,
placarile rezista mai mult in timp ca urmare a sarcinilor mult inferioare celor confectionate
cu table din otel.

12
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- Rezistenta la actiunea agentilor biologici. Poliuretanul nu este un mediu propice formarii
sau intretinerii mucegaiurilor, ciupercilor, insectelor de orice fel. Igiena perfecta a cladirilor.

Comparatia celor doua sisteme propuse

Existd cateva criterii ce trebuie avute in vedere in privinta compararii materialelor pentru
reabilitarea termica a unei cladiri, respectiv cel pecuniar, cel al amortizarii investitiei in timp, al
sigurantei dumneavoastrd, al asigurarii unui ansamblu de conditii ce ar constitui comoditatea vietii
dumneavoastrda materiald, unui camin placut, comod, igienic si nu in ultimul rand cel al sanatatii
familiei dumneavoastra, cele opt diferente prezentate in continuare facand diferenta:

SISTEM SANDWICH CU
CARACTERISTICI | SISTEM CU VATA BAZALTICA SPUMA POLIURETANICA SI
TABLA DE ALUMINIU

Coeficientul de transfer | Sistemul cu vatd bazalticaA are o | Sistemul sandwich cu spuma
termic (lamda)- ce valoare de aproximativ 0,036 W/mK. | poliuretanica are o valoare de aproximativ
reprezinta valoarea Coeficientul de transfer termic poate | 0,025 W/mK. Coeficientul de transfer
rezistentei materialului cu | varia in functie de densitatea | termic poate varia in functie de densitatea
care este realizata o materialului i de producatorul | materialului si de producatorul acestuia.
izolatie la transferul acestuia.
termic
Rezistenta chimica Produs mineral inert din punct de | Datoritd materialelor utilizate, sistemele

vedere chimic. termoizolante tip sandwich cu spuma

poliuretanicd sunt inerte din punct de
vedere chimic.

Rezistenta la foc Sistemul cu vatd bazaltica este | Sistemul sandwich cu spuma
incombustibil, clasa Al, se topeste la | poliuretanicd este stabil din punct de
peste 1000°C. vedere termic. Acesta nu este deteriorat

pana cand temperatura nu ajunge la
700°C-800°C si apoi devine casant. Are
proprietati ignifuge, nu arde si nu intretine

arderea.
Desfasurare activitate In cazul termoizolarii cu vatd | Termoizolarea cu sistemul sandwich cu
termoizolare in functie bazaltica temperatura trebuie sd fie | spuma poliuretanica dispune de asamblare
de conditiile meteo peste 5°C, sd nu ploud sau sa ningd. | rapida, uscatd, posibila in orice anotimp,

Adezivul folosit pentru lipirea | fara opriri din cauza intemperiilor, cu
panourilor nu poate lucra la | ajutorul dispozitivelor metalice.
temperaturi  sub 5°C. Tencuiala
decorativdi nu se poate aplica pe
ploaie si nici la peste 30°.

Durabilitatea Sistemele pe baza de vata bazaltica au | Durabilitatea sistemului sandwich cu
durabilitate de max 15 ani. spuma poliuretanica si tabla de aluminiu
este de 50 ani, producatorul acordand o
garantie de 20 ani.

Impermeabilitate Vata minerald este o structurd | Ca urmare a protectiei exterioare cu tabld
fibroasa, care izoleaza termic datoritd | din aluminiu vopsitd, sistemul cu spuma
aerului prins intre aceste fibre. Placile | poliuretanici are un  grad de
sunt hidrofobizate in masa ceea ce le | impermeabilitate ridicat. Avand celule
face sa respingd apa. Aceasta se poate | inchise in proportie de peste 95%, spuma
infiltra daca placile de vatd sunt | de poliuretan nu absoarbe vaporii de apa.

scufundate 1n apd sau dacd prin | Sistemul ventilat pentru circulatia aerului
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folosirea de tencuieli decorative
necorespunzatoare se permite
patrunderea  umiditatii in vatd din
mediul  exterior, pe o duratd
indelungata de timp, ceea ce conduce
la riscul de formare a condensului si
efectelor negative ale acestuia. Vata
bazaltica are permeabilitate la trecerea
vaporilor de apa, insd doar pentru a-i
permite  uscarea, dacd finisajul
(tencuiala decorativa) 1i permite acest
lucu.

si eliminarea umiditatii exclude riscul de
formare a condensului si efectelor
negative ale acestuia. Impermeabilitatea
impiedica formarea de mucegai.

Greutate

Greutatea  sistemului  este  de
aproximativ 17 kg/mp.

Greutatea sistemului este de aproximativ
7 kg/mp. Datorita greutatii reduse, acest
tip de sistem are o influentd mult mai
redusa asupra structurii cladirii.

Durata executiei

Perioadd de executie mai mare, 2,5
luni conform graficului de executie

Perioadd de executie mai micd datorita
tehnologie de aplicare, 1,5 luni conform
graficului de executie

Riscul de accidente in
cazul folosirii sistemului
la constructiile vechi

La sistemul pe baza de vata bazaltica
placile se lipesc cu adeziv direct de
tencuiala cladirii. Din cauza umezelii
din adeziv tencuiala veche se poate
umfla si se pot desprinde fragmente
de tencuiala.

La sistemul sandwich cu spuma
poliuretanica se exclud riscurile de
accidente prin desprindere a unor
fragmente de tencuiald, deoarece sunt
folosite rigle ce sunt fixate cu piese de
ancorare pe suprafata peretelui fatadei,
ceea ce ne permite sa observam daca
prinderea mecanica se face Intr-un strat de
tencuiald deteriorat.

Costuri de intretinere

Datorita poludrii marilor orase din
Romaénia, tencuiala decorativa
aplicata pe vata bazaltica, dupa max.
5 ani trebuie revopsitd, ceea ce duce
la costuri suplimentare de intretinere a
sistemului (schela, alpinisti, vopsea,
etc).

Finisarea panourilor metalice exterioare
prin vopsire in camp electrostatic cu
pulberi poliesterici prin efect tribocinetic,
conferd acestora o rezistentd sporita fata
de actiunea agresiva a factorilor de mediu
si durabilitate indelungatd, cu persistenta
culorii; nu necesita costuri de intretinere.

Ecologie

La finalul duratei de viatd se poate
recupera si recicla doar o mica parte a
sistemului (aproximativ 30%).

La finalul duratei de viata se pot recupera
si recicla, mare parte a materialelor
folosite (aproximativ 80%), rezultand un
cost financiar scazut pentru beneficiar la
urmatoarea investitie.

Recuperarea investitiei

Din calculele efectuate de auditori
energetici, prin solutia de
termoizolare cu vata bazaltica, durata
de recuperare a investitiei este de
aproximativ 10,19 ani.

Din calculele efectuate de auditori
energetici, prin solutia de termoizolare
spuma poliuretanica, durata de recuperare
a investitiei este de aproximativ 9,96 ani.

Costuri de executie

Costuri  ridicate, ce  depdsesc
standardele de cost (conform tabelelor
de mai jos)

Costuri mai reduse fatd de sistemul cu
vatd minerald (conform tabelelor de mai

jos)
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IIL. 02 Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

Analizand cele enumerate mai sus, solutia cea mai optima, privind reabilitarea termica a
cladirii, o reprezinta cea a sistemului de izolare cu panouri sandwich cu spuma poliuretanica si tabla

de aluminiu.
Avantajele acestei solutii sunt:
costuri cu executia semnificatv reduse;

durata de executie micd, ceea ce presupune costuri scazute cu manopera si schela;

durata de viata de 50 de ani;
impermeabilitate ridicata;
zero costuri cu intretinerea;

greutate redusa, ceea ce presupune o solicitare redusa a structurii de rezistenta a cladirii;

I1I. 03 Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata
in lei, cu TVA si, respectiv, firda TVA, din care constructii-montaj (C+M), in

conformitate cu devizul general.

in lei si euro la curs BCE de | 4,4300 lei / euro

Valoarea V.aloart?a Valoarea \{aloarga
Nr. Denumirea capitolelor si | 4 Ty) TVA19% | (inclusiv (Fara TVA) (inclusiv
crt. | subcapitolelor de cheltuielii TVA) TVA)
lei lei lei euro euro
0 1 2 4 5 6 7
Cap.1.Cheltuieli pentru obtinerea i amenajarea terenului.
TOTAL CAPITOL 1. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Cap.2.Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Cap.3.Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
TOTAL CAPITOL 3. | 17.901,08 | 340121 | 21.30229| 4.040,80 |  4.808,64
Cap.4. Cheltuieli pt. investitia de baza
TOTAL CAPITOL 4 | 288.87593 | 54.886,43 | 343.762,36 | 65.209,01 | 77.598,73
Cap.5. Alte cheltuieli
TOTAL CAPITOL 5 | 39.40049 | 7.487,80 | 46.897,29 | 8.896,06 | 10.586,29
Cap.6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
TOTAL CAPITOL 6 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
TOTAL GENERAL 346.186,50 | 65.775,44 | 411.961,94 78.145,96 92.993,66
din care C+M
(1.241.3+1.4+2+4.144,245.1.1) 294.653,45 | 55.984,16 | 350.637,61 66.513,19 79.150,70

b) Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni
Termenul de executie al lucrarilor: 3 luni.

intocmit,

S.C. EURODRAFT PROIECT DESIGN S.R.L.
ing. Bogdan Nemes
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